Explīcīt argumētū. Incipit zācharias p̄phetaſſe.

L.G. Propheſta monet p̄plm reuertim⁹ re
uertatur ad dñi. Ne p̄tenat voces p̄phariū ſicut
patres eō q̄ puniti ſunt. p̄mittit v̄ſio ſaluato
ris et apolloꝝ typō equorū. p̄miſſio liberatio
nis iudeorū. de liberaſiōe pſolationis et mie. de
vindicta in aduersarios.

La.I

Mmense octauo
in anno ſcdō darii regis fa
ctum ē p̄bū dñi ad zāchariā
filii barachie fili⁹ addo p̄
phetā. Irat⁹ eſt dñs ſup pa
tres vēſtros iracūdia. Et di
ces ad eos. Hec dicit domi
nus exercitū. Cōuerſiſſi
ad me: ait dñs exercitū. Et p̄uertar ad vos di
cit dñs exercitū. Ne fit⁹ ſicut patres vēſtri ad
quos clamabāt p̄phete p̄ores dicētes. Hec di
cit dñs exercitū. cōuerſiſſi de vijs vēſtris ma
lis: et cogitatōib⁹ vēſtis pēſſimis. et non audie
rūt neq̄ attēderūt ad me dicit dñs. Patres ve
ſtri vbi ſunt et p̄phete. Nūqđ in ſempiternum
vivēt. Uerūt̄ verba mea et legitima mea que
mādaui ſuis meis p̄phete. Nūqđ nō cōpreben
derūt patres vēſtros. Et cōuerſi ſunt et direſt.
Hic cogitauit dñs exercitū facere nob̄ ſim
vias noſtras: et ſim adiuuētōes noſtras: fecit
nobis. In die vicesima et q̄rta vñdecimi mēſis
ſabbath in āno ſcdō darii: factū ē p̄bū dñi ad zā
chariā filii barachie fili⁹ addo p̄phām dicens.
Vidi p̄ nocte: et ecce vir ascēdens sup equū ru
bum et ip̄e ſtabat int̄ myrteta q̄ erāt in p̄fundō
et poſt eū eō rufi vari⁹ et albi. Et dicit. Qui ſunt
iſti dñe mi. Et dicit ad me āgel⁹ dñi q̄ loq̄batur
in me. Ego oñdā tibi qđ ſint hec. Et rñdit vir q̄
ſtabat int̄ myrteta et dicit. Iſti ſunt quos miſit
dñs: ut pambulet terrā. Et rñderūt āgelo dñi
q̄ ſtabat int̄ myrteta. et dicerūt. Perābulauim⁹
terrā: et ecce oīs terra babitaſ et hēſcit. Et rñdit
āgelus dñi et dicit. Dñe exercitū vſq̄ quo tu nō
miſereberis bñrl̄. et v̄biū iuda quib⁹ iſrat⁹ eſt.
Iſte iā ſepruageſim⁹ ann⁹ eſt. Et rñdit dñs an
gelo q̄ loq̄baf in me p̄ba bona p̄ba pſolatoria.
Et dicit ad me āgel⁹ q̄ loq̄baf in me. Clama di
cēs. Hec dicit dñs exercitū. Zelat⁹ ſum bñrl̄

1. ſ. 111

Despōni zelo magno et ira magna ego frascer super gētes opulētas. q: ego fratus sum parū: ip si yo adiurauerūt in malū. Propterea bec dicit dñs. Reuertar ad bierusalē in misericordiis: et dom⁹ mea edificabif in ea: ait dñs exercituū et ppēdiciū extendef super bierusalē. Adbuc clama dices. Hec dicit dñs exercituū. Adbuc aſ fluēt cīnītates mee bonis: et cōsolabif adbuc dñs syon et eliget adbuc bierusalē. Et leuaui oculos meos et vidi: et ecce q̄ttuor cornua. Et dixi ad āgelū q̄ loqbaſ in me. Quid sunt bec: et dixit ad me. Hec sunt cornua q̄ ventilauerūt iuda et isrl' et bierusalē. Et oñdit mibi dñs q̄ttuor fabros et dīti. Quid isti veniūt facere. Qui ait dices. Hec sunt cornua q̄ ventilauerūt iuda p̄ singulos viros: et nemo eoz leuauit caput suū. Et venerunt isti deterrere ea: vt deſciant cornua gentiū q̄ leuauerūt cornua super terrā iuda ut dispergerent ea.

C. S. Visio cadaeurū. visio interiētis bīrlm in funiculo. et angelū nūciantis restauracione bīrlm. Remocanf dispersi ad syon sicut ad sedē p̄priā. de aduētu r̄pi et p̄iectorū suo. et bortatō bierusalē restitute vt gaudeat.

L. II

Elevani oculos meos et vidi: et ecce vir et in manu eius funicul⁹ mensor et dīti: quo tu vadis? Et dixit ad me. Ut metiar bīrlm et videā q̄pta sit lōgi tudo eius: et q̄pta sit latitudo ei⁹. Et ecce āgelus q̄loqbaſ in me egrediebaſ et āgelus egrediebaſ in occursum ei⁹: et dixit ad eu. Lurre loqre ad puerū tūlum dicens. Absq̄ muro habitabif bierusalem p̄ multitudine bominū et iumentorum in medio eius. Et ego ero ei ait dñs murus ignis in circūitu: et in gloria ero in medio eius. O. o. o. fugite de terra aquilonis dicit domin⁹. qm̄ in q̄ttuor vētos celi dispersi vos; dicit dñs. O syon fuge q̄ habitas apud filiā babylo nis. q: bec dicit dñs exercituum. Post gliaꝝ misit me ad gentes que spoliauerunt vos. Quis enim tetigerit vos tangit pupillā oculi mei. Q: ecce ego leuo manū meaꝝ super eos. et erunt p̄ debis qui seruebant fibi; et cognoscetis. q: do minus exercituum misit me. Lauda et letare filia syon. quia ecce egovenio et habitabo in me dīo cui: ait dñs. Et applicabunf gētes mltē ad dñm in die illa. et erunt mibi in populuz. Et habitaro in medio tui: et scies: q: dñs exercituum misit me ad te. Et possidebit dominus iudam partem suam in terra sanctificata: et elegit ad būc bierusalem. Sileat omnis caro a facie domini. quia consurrexit de habitaculo sancto suo.

C. S. Accusatur iesus sacerdos de vtore ali enigena: et ablatis vestibus sordidis: induitus mutatoriis tre per vias domini inbetur. de laude super quem septem oculi: et celatura eius in typo christi.

L. III

Eostendit mibi dñs iesum sacerdotē magnum stantē coram angelo dñi: et satbā stabat a dextris eius ut aduers

saretur ei. Et dixit dñs ad satbā. Increpet dos minus in te satban et increpet dñs in te q̄ ele git bierlm. Nunqđ nō iste toris est erutus de igne. et iesus erat induit⁹ vestib⁹ sordidis: et sta bat aīt faciē āgeli. Qui rñdit et ait ad eos qui stabant corā se dices. Auferte vestimenta sordida ab eo: et dixit ad eu. Ecce abstuli a te iniqtatem tuā: et indui te mutatoriis. Et dixit. Ponste cydarim mundā sup caput ei⁹. Et posuerunt cydarim sup caput et⁹ mundā et induerūt eū vestibus. et angelus dñi stabat et pretestabatur angelus dñi iesuꝝ dices. Hec dicit dñs exercituum. Si in vijs meis ābulaueris et custodiā meā custodieris: tu q̄s iudicab domū meā et custodies atria mea: et dabo tibi ambulātes debis q̄ nūc assistūt. Audi iesus sacerdos magne tu et amicū cui q̄ habitat̄ corā te: q: viri. pretendētes sunt. Ecce em̄ ego adducā fūū meū orientem. q: ecce lapis quē dedi corā iesu. sup lapidem vñū septem oculi sunt. et ecce ego celabo sculpturam ei⁹ ait dñs exercituum: et auferā iniqtatem terre illius in die vna. In die illa dicit dñs exercituum. vocabit vir amicū suum subter vincam et subter sicum.

C. S. De cādelabro in lucernis ei⁹. de mōte desolato et lapidē p̄mario et septē oculis et erpositiōe duarū olivaz iuxta cādelabrum.

Ereversus est angelus q̄ loqbatur in me et suscitauit me q̄si virū q̄ suscitaf de somno suo. Et dixit ad me

EQuid tu vides. Et dīti. Vidi: et ecce cādelabruꝝ aureū totū: ei lāpas ei⁹ sup caput ipsius: et septē lucernē ei⁹ sup illō. et septē infusoria lucernis q̄ crāt sup caput ei⁹. et due olive super illō. vna a dextrā lāpadis. et vna a finistris ei⁹. et rñdi: et aio ad angelū q̄ loqbaſ in me dicens.

Quid sūt h̄ dñe mi? Et rñdit angelus q̄ loqbaſ in me: et dixit ad me. Nunqđ nescis qđ sūt h̄? Et dīti. Nō dñe mi. Et rñdit et ait ad me

dices. Hoc est p̄bū dñi ad zorbabel dices. Non in exercitu nec in robore. sed et in spū meo dicit dñs exercituum. Quis tu mōs magne corā zorbabel in planū? Et educet lapidē p̄mariū: et exeqbit grām grē eius. Et fcm̄ est p̄bus dñi ad me dicens.

Qm̄ zorbabel fundauerunt domum istā. et man⁹ ei⁹ pficient eā et sciet⁹ q: dñs exercituum misit me ad vos. Quis em̄ de spexit dies puos. Et letabunf et videbūt lapidem stanneū ī māu zorbabel. Septē sunt isti oculi dñi q̄ discurrūt ī vñiversaz terrā. et rñdi: et dīti ad eu. Quid sunt due olive iste ad derte ram cādelabri et ad finistrā ei⁹. Et rñdi secūdo et dīti ad eu. Quid sunt due spīce olive q̄ sunt iuxta duo rostra aurea ī qbus sunt suffusoria ex auro. Et ait ad me dices. Nunqđ nescis qđ sunt bec? Et dīti. Nō dñe mi. Et dīti. Isti sunt duo filii olei splendoris qui assistunt dominas torū vñiverse terre.

C. S. De libro volante. de amphora et muscribus portantibus eam.

L. V

S. CO.

Zacharias

A
S.I.D. I. vi. a
I. iiiii. d

Et cōuersus sum || et leuans oculos meos et vidi: et ecce volumē volans. Et dixit ad me || Quid tu vides? Et dixi. Ecce ego video volumē volans. longitudo eius viginti cubitorū. et latitudo eius decē cubitorū. Et dixit ad me. Hec est maledictio quod egrediesur facie ois terre: quod omnis fur sicut ibi scriptum est iudicabis: et ois furans et hoc sibi iudicabis. Educā illud dicit dominus exercituū: et venis et ad domū furis et ad domū iuratis in nomine meo mēdaci: et promorabis in medio domus eius et presumet eā et ligna eius et lapides eius. Et egressus est angelus qui loquebatur in me: et dixit ad me. Leua oculos tuos et vide. Quid est hoc quod egrediatur? Et dixi. Quid naz est? Et ait. Hec est apophora egrediens. Et dixit. Hic est oculus eorum in yniuersa terra. Et ecce talentū plūbi portabat: et ecce mulier una sedens in medio amphore. Et dixit. Hec est impietas. Et piecit ea in medio amphore: et misit massam plūbeā in eos eius. Et leuans oculos meos et vidi: et ecce due milieres egrediētes: et spūs in alis earū. Et babebat alas quasi alas mislū: et leuauerūt amphorā in terrā et celū. Et dixi ad angelū qui loquebatur in me. Quo iste deferūt amphorā? Et dixit ad me. Ut edifice ei domus in terra sennaar: et stabilitur et ponatur ibi sup basem suam.

C.L.G. De mōtib⁹ erēis et quattuor q̄drigis et eis earū pambulatib⁹ trāz. de coronis pondēris in capite iesu. de viro cui nomē est oris: et cursu gentiū ad edificandū templum. **L.a.VI**

Et cōuersus sum || et leuans oculos meos et vidi: et ecce quatuor q̄drige egrediētes de medio duorum montium: et montes: mōtes erēi. In q̄driga prima equi rufi. in q̄driga secunda equi nigri. in q̄driga tertia equi albi. et in q̄driga quarta eis variis et fortes. Et rūndi: et dixi ad angelū qui loquebatur in me. Quid sūt hec domine mihi? Et rūndit angelus et ait ad me. Iste sunt quatuor venti celli qui egrediuntur ut stent corā dñi atore ois terre. In q̄ erant eis nigri igit̄ diebant in terrā aq̄lonis. et albi egressi post eos: et variis egressi sūt ad terrā austri. Qui aut̄ erāt robustissimi. extiterunt et q̄rebant se et discurrerent per oīm terrā. Et dixit. Ite et perambulate terrā. Et pambulauerūt terrā. Et vox cauit me. et locutus est ad me dicens. Ecce qui egreditur in trāz aq̄lonis requiescere fecerit spūm meū in terrā aq̄lonis. Et factū est ubi dñs ad me: dicens. Sume a transmigratiōe ab oldai et a tobia et ab ida: et venies tu in die illa et itabis domū ioseph filii sopbonis qui venerūt de babilone: et sumes aurū et argentū: et facies coronas et pones in capite iesu filii ioseph sacerdotis magni et loqr̄is ad eū dicens. Hec ait dominus exercituū dicens. Ecce vir oris nomē eius. Et subter eū oris et edificabit tēplū dñi. et ipse erit et tēplū dñi: ipse portabit gloriam et sedebit et dominabitur super solio suo. et erit sacerdos super solio suo. et consilium pacis erit inter illos duos. Et corone erunt belem et tobse et idae

et ben filio sopbonis memoriale in tēplo domini. Et quod pul sunt venient et edificabunt in tēplo dñi: et scientis quod dñs exercituū misit me ad vos. Erit autē h. si audiretis vocē dñi dei vobis. **C**.L.G. Arguit ieiunia sine opib⁹ mīe: et per ostē p̄tu mandatorū dei. venisse dicit dispōsitionē et vaſtitatē isrl̄. et ex mīa dei p̄plūm reuocans. **VII**

Et factū est in anno quarto darij regis factū est verbū dñi ad zachariā in quarto mensis noni qui est casseu. Et misericordia domini dei sarasar et rogo me lech et viri qui erāt cū eis ad p̄dicandū facie dñi: ut dicerent sacerdotib⁹ domi dñi exercituū et p̄p̄betib⁹ loquētes. Nunquid stendū est misericordia in quanto mente: vel sacrificare me debeo sicut feci iam multis annis? Et factū est verbū dñi exercituū ad me dicens. Loquere ad oīm p̄plūm terre et ad sacerdotes: dicens. Cū ieiunaretis et plāgeretis in quanto et septimo per hos septuagīta annos nunquid ieiunū ieiunastis mībi? Et cū comedistis et bibistis. nunquid nō vobis comedistis et vobisimis ipsi bibistis? Nunquid nō hec sunt p̄ba mea qui locutus est dñs in manu p̄p̄ba p̄p̄: cum adhuc bierlin habitaretur et esset opulēta: et ipsa et vires in circūitu eius: et ad austri et in campestrib⁹ habitaretur. Et factū est verbū dñi ad zachariam: dicens. Hec ait dñs exercituū: dicens. Iudicium verū indicate: et miam et miseratōes facite unusquisque cū fratre suo. Et viduā et pupillū et aduenā et pauperē nolite calūntari. et malum viri fratris suo nō cogitet in corde suo. Et nō luerunt attendere et auerterūt scapulā recedentes: et aures suas aggrauauerūt ne audiret: et cor suū posuerūt ut adamantē ne audiret legē et verba qui misit dñs exercituū in spū suo scito per manū p̄p̄betarū p̄orum. Et facta est indignatio magna a dñno exercituū. Et factum est sicut locutus sum et nō audierūt: sic clamabūt et non etaudiatā dicit dñs exercituū. Et dispersi eos per oīa regna que nesciunt. et terra desolata est ab eis: eo quod nō esset transiens et reuertens: et posuerunt terram desiderabilem in desertum.

C.L.G. Confortatur p̄p̄ls in ore tēpli. qui laboriū prior fuit sterilis: sed nūc erit merces. et docetur p̄p̄ls facere iudicium et p̄uocat ad ieiunium. p̄p̄betaf de cursu gentiū ad fidē de sumbris viri. iudei audecē gētib⁹ apprebensa. **VIII**

Et factū est verbum dñi exercituū: dicens. Hec dicit dñs exercituū. Zelatus sum syon zelo magno et indignatione magna zelatus sum eā. Hec dicit dominus exercituū. Reversus sum ad syon: et habitabo in medio bierlin. Et vocabis bierlin civitas veritatis: et mons dñi exercituū: mons sanctificat⁹. Hec dicit dñs exercituū. Adhuc habebunt senes et anī in plateis bierusalem et viri baculus in manu eius per multitudine dierū. Et platee ciuitatis complebuntur infantibus et puellis ludentibus in plateis eius. Hec dicit dominus exercituū. Si videbitur difficile in oculis reliquiarum populi buiūs in diebus

Iste minquid in oculis meis difficile erit: dicit dominus exercituum. Hec dicit dominus exercituum. Ecce ego saluabo populum meum de terra orientis et de terra occasus solis. et adducam eos: et habitabunt in medio bierlm. et erunt mihi in poplum. et ego ero eis in deo in vita et in iusticia. Hec dicit dominus exercituum. Eloquentia manus vestre quod audit in his diebus simones istos per os prophetarum. in die quo fundata est domus domini exercituum ut templum edificare. Si quidem annis dies illos merces hominum non erat: nec merces sumatorum erat neque introeundi neque exirenti erat pars per tribulationem: et dimisi omnes homines uniusquamque primum suum. Nunc autem non iusta dies priores ego faciam reliquias populi huius dicit dominus exercituum. sed semper pacis erit. Uinea dabat fructum suum: et terra dabit germe suum. Et celi dabunt rorē suum: et possiderem faciem reliquias populi huius universa h. Et erit: sicut eratis maledictio in gentibus domus iuda et domus israel: sic saluabo vos et eritis benedictio. Nolite timere. Eloquentia manus vestre quod habet dicit dominus exercituum. Sicut cogitauis ut affligeremus vos cum ad iracundiam provocassent pres viri me dicunt dominus: et non sum misericordia: sic versus cogitauis in diebus istis ut beneficium domus iuda et bierlm. Nolite timere. Hec sunt ergo proba quod facietis. Quoniam in pietate vniuersorum cuius primo suo. Ueritatem et iudicium pacis iudicare in portis viris. et vniuersorum malumque amicum suum ne cogitetis in cordibus viris et furam et meditatem diligatis. Oia omnes habet sunt quod odi dicit dominus. Et secundum est probum dominus exercituum ad me dicentes. Hec dicit dominus exercituum. Ieiunium querit; et ieiunium querit; et ieiunium septimi et ieiunium decimi erit domus iudee in gaudium et in leticiam: et in solennitates placidas. Ueritatem tamen et pacem diligite. Hec dicit dominus exercituum. Usque veniat populus et habitent in civitatibus multis et vadant habitatores vnum ad alterum dicentes. Eamus et depcemur facie domini: et quam domini et exercituum. Vnde etiam ego. Et venient populi multi et gentes robuste ad querendum dominum exercituum in bierlm: et depcandam facie domini. Hec dicit dominus exercituum. In diebus illis in quibus apprendet decem homines et omnium linguas gentium et apprendet similitudinem viri iudei dicentes ibimus vobiscum. Audiuitis enim quoniam de eis vobiscum est.

C. L. S. De vocatore gentium quare scia destruet spes confundetur. superbia humiliabitur. et sic ecclesia costructur et munietur in aduentu domini in die ramis palmarum. de passione eius. et liberatione sanctorum de inferno. de perfusione hereticorum et philosophorum. et de victoria iudeorum contra gentes. La. IX

Onus verbi domini in terra adractum et damasci requiescit ei: quod dominus est oculus hominis et oim tribuum istrum. Emathque in terminis eius et tyrus et sydon. Assumpseruntque sibi sapientiam valde. Et edificavit tyrus munitionem suam. et coaceruauit argentum quasi humum: et auxilium ut lutum platearum. Ecce dominus possidebit eam: et percutiet in mari fortitudinem eius.

et bec signi deuorabitur. Undebit ascalon et tiebit: et gaza et dolebit nimis: et acbaron: quoniam profusa est spes eius. Et visbit rex de gaza et ascalon non habitabitur. Et sedebit separatus in azoto: et despiciens superbiam philistinoꝝ. Et auferat sanguinez ei de ore eius. et abominationes eius de medio dentium eius. Et relinqutur etiam ipse de nostro et erit quis dux in iuda: et acbaron quis habebus. Et circus dabo domum meam et bis quod missitam mihi euntes et reuertentes: et non transibit super eos ultra et actorum. quod nunc vidi in oculis meis. Ecclita satis filia syon. tubila filia bierlm. Ecce rex tuus veniet tibi iustus salvator ipse pauperrimus ascendet super asinam et super pullum filium asinum. Et dispida quodriga et effraet equum de bierlm et dissipabit arcum bellum. Et loquitur pace gentibus et portas eius a mari usque ad mare et a fluminibus usque ad fines terre. Tu quoque in sagua testameti tui emisisti viatos tuos de lacu in quo non est aqua. conuertim ad munitionem vincit spes. Hodie quoque annuntias supplicia reddas tibi. quoniam erredi mihi iuda quis arcum: impluit effraim. Et suscitabo filios tuos syon super filios tuos grecorum ponam te quod gladium fortium et dominus deus super eos videbitur et exhibet ut fulgur facillum eius. Et dominus deus in tuba canet. et vadet in turbie austri. dominus exercituum proteget eos: et deuorabit et subducet lapides. Et bibetes iebribus qui a vino et replebus ut phiale. et qui cornua altaris. Et salvabit eos dominus deus in die illa ut greges populi suis qui lapides sancti eleuabunt super terram eius. Quid enim bonus eius est. et quid pulchrum eius nisi frumentum electorum: et vires germianas virgines.

C. L. S. Mouet populus petere doctrinam pietatis quod seducti mendacio captivati sunt. promittit eis liberatio: reuersio congregatio in unum gregem et inimicorum suorum. liberatio.

Et ita a domino pluia in tempore ferotino et dominus faciet nubes et pluia imbris et dabit eis singulis herbam in agro. Quia simus loca sunt inutile et diuinis viderunt mendacium et somnatores loscuti sunt frustra: et vano consolabantur. Idcirco adducti sunt quasi greci affligentur quod non est eis pastor. Super pastores iratus est furor meus: et super bircos visitabo. Quia visitauit dominus exercituum gregem suum iudee: et posuit eos qui equum glorie sue in bello. Et ipso agnus: et ex ipso parillus et ipso arcu pluia: et ex ipso egrediebatur ois exactus: simul. Et erunt quasi fortis calcantes lutum vias in prelio. Et bellabuntur quod dominus cum eis. et confiduntur ascensores equorum. Et confortabo domum iudee. et dominum ioseph saluabo. Et queram eos quod miserebor eos et rerunt sicut fuerunt quoniam non piecerunt eos. Ego enim dominus deus eorum et audia eos. Et erit quis fortis effraet et letabitur cor eorum qui a vino. Et filii eorum viscebunt et letabuntur: et exultabit cor eorum in domino. Sibilabo eis. et congregabo illos: quod redemis eos. Et multiplicabo eos sicut ante fuerat multiplicati: et seminabo eos in populis. Et de longe recordabuntur mei et viuet cum filiis suis et reuer-

oij

29

L
Esae. leit. D
Ohatb. cxi. 2

D

B

B

L

Zacharias

D tenf. Et reducā eos de terra egypti: et de assyriis cōgregabo eos. Et ad terram galaad et libani adducā eos: et nō innuenief eis locus. Et transierit in maris freto: et p̄cutiet in mari fluctū et profundē omnia p̄funda fluminis. Et humiliabitur superbia assur: et sceptrū egypti recedet. Confortabo eos in domino: et in nomine eius ambulabunt dicit dominus.

C. L. S. Prophetas planct⁹ de destructione tēsp̄li p̄ romanos. et q̄ nō parcer p̄plo cui pastores nō parcebant sed occidebāt et non corripiebāt de duabus virgis in figura iudeorū et gentium de p̄scione gentiū a correptione iudeorū. et de antichristo pastore.

La. XI

A **H**abite libane portas tuas: et comedet ignis cedros tuas. Ulula abies q̄: cedāt cedr⁹: q̄m magnifici vastati sunt. Ululate quercus basan q̄m succisus ē salt⁹ munit⁹. Vox ululat⁹ pastoꝝ: q̄ vastata est magnificētia eorū. Vox rugit⁹ leonū: q̄m vastata ē superbia iordanis. Hec dicit domin⁹ deus meus. Pasce pecora occisionis q̄ qui possiderāt occidebant et nō dolebant: et vendebāt ea: dicētes. Benedict⁹ dñs diuites facti sum⁹. Et pastores eorū nō parcebant eis: et ego nō parcaꝝ ultra sup habitantes terrā dicit domin⁹. Ecce ego tradā boīes. vnuquēq̄ in manu p̄tīmī sui. et in manu regis sui: et concident terrā et nō eruam de manu eorū et pascā pēcus occisionis p̄p̄t̄ hoc o paupes greg⁹. Et assumpt⁹ mībi duas virginas: vnam vocau⁹ decorē: et alterā vocau⁹ funiculum: et pau⁹ gregem. Et succidi tres pastores in mense uno: et contracta est anīa mea in eis. Si quidē et aīa eorum variauit in me. Et dixi. Non pascam vos|| Quod morif moriāf. et quod succidif succidaf. et reliqui deuorent vnuq̄sc̄ carnē p̄tīmī sui. Et tuli virginā meam que vocabatur decus et abscedi eam: vt irritum facerem sedus meum qđ percussi cū omnib⁹ p̄p̄lis et in irritū deductū est in die illa. Et cognoverūt sic pauperes gregis q̄ custodiunt mībi q̄r̄ verbum domini est. Et dixit ad eos. Si bonū est in oculis vestris afferte mercedē meā: et si non quiescite|| Et appenderūt mercedē meā triginta argenteos. Et dixit dominus ad me. Proiice illud ad statuarium. Decoꝝ. p̄cium. quo appreclar⁹ sum ab eis et tuli triginta argenteos: et p̄eci illos in domo dñi ad statuarium. Et p̄cidi virginam meam scđam q̄ appellabat funiculus vt dissoluerem germanitatē int̄ iudam et isrl. Et dixit dominus ad me. Aduic sume tibi vasa pastoris stulti. Q̄ ecce ego suscitabo pastorem in terra qui derelicta non visitabit: dispersum nō queret et contritū non sanabit. et id qđ stat nō enutriet et carnes pinguis comedet et vnguēs eorum dissoluet. O pastor et idolum: dereli quens gregez. Gladius super brachium eius: et super oculum dextrum eius. Brachium eius ariditate siccabitur: et oculus dexter eius tenebre scens obscurabitur.

C. L. S. De obsidione bierusalē et p̄p̄lis inebri-

andis in persecutōne eius et lacerandis et p̄cutiendis. De misericordia dei sup bierusalem cuius duces sicut ignis vastabunt hostes suos et domin⁹ p̄teget et promouebit habitatores eius de effusione spiritus sancti et plāctu in deo rum pro voce christi.

La. XII

Onus verbī domini sup isrl. Dicit dos minus extēndens celum et fundēs terram: et fūgens sp̄ritum homīs in eo Ecce ego ponam bierusalē sup limina re crupule omnib⁹ p̄p̄lis in circūitu: sed et iuda erit in obsidione cōtra bīrlm. Et erit: in die illa ponam bierusalē lapidem oneris cūctis populū. Omnis qui leuabunt eum cōcīsione lacerabunt et colligenf aduersus eā offīa regna terre. In die illa dicit domin⁹: percutiā omnē equum in stuporem et ascensoꝝ eius in amentiā. Et sup domum iuda aperiā oculos meos: et oēz equū populoꝝ p̄cutiā cecitate. Et dicēt duces iuda in corde suo: fortent mībi habitatores bierusalē in domino exercituum deo eorum. In die illa ponā duces iuda sicut caminū ignis in lignis: et sicut facē ignis in feno: et deuorabūt ad dēteram et ad finistrām omnes p̄p̄los in circūitu. Et habitabīt bierusalē rursus in loco suo in bierusalem: et saluabit domin⁹ tabernacula iuda sicut in p̄ncipio: vt nō magnifice glorietur dominus dauid: et gloria habitantū bierusalē contra iudā. In die illa p̄teget domin⁹ habitatores bīrlm. Et erit qui offendēt et eis in die illa quasi dauid: et dominus dauid quasi dei: sicut angelus domini in cōspectu eius. Et erit in die illa querā coiterere omnes gētes que veniūt cōtra bierusalē et effundā sup domū dauid et super habitatores bīrlm sp̄m gratie et p̄recū. Et aspicient ad me quē cōfiterūt et plangent eū: planct⁹ quasi sup vniġenitū: et dolebūt sup eū vt doleri solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit planct⁹ in bierusalē sicut planct⁹ ad rēmon in cāpo ḥagedon. Et plāgent terre familiē et familiē seorsum. Familiē dom⁹ dauid seorsum et mulieres eorū seorsum. Familiē dom⁹ natban seorsum. et mulieres eorū seorsum. Familiē dom⁹ leui seorsum: et mulieres eorum seorsuz. Familiē semei seorsuz: et mulieres eorū seorsum. Dēs familiē reliq̄: familiē et familiē seorsum: et mulieres eorū seorsum.

C. L. S. De fonte baptismi. de destructōe idolorū de pseudo p̄phetas et totius mēdaciō. de passione xp̄i. de p̄batōne tertie ptis. s. xp̄ianorum peccatib⁹ iudeis et gentib⁹ in infidelitate sua p̄manentibus.

La. XIII

In die illa erit fons patēs domini dauid et habitatib⁹ bīrlm: in ablutionem p̄ctōris et mēstruate. Et erit in die illa dicit dñs exercitū dispeđā noīa idolorū de terra: et non memorabunt vltra. Et p̄seudo p̄phetas et sp̄m imūdū auferā de terra. Et erit cū p̄phetauerit quispiā vltra. dicēt ei pater eius et mater eius qui generūt eū. Non vides q̄ mēdaciō locut⁹ es in noīe dñi. Et cōfigēt eū

pater eius et matr eius genitores eius cum prophetis
uerit. Et erit in die illa profundus prophetae unusquisque
et visione sua cum prophetaverint: nec opulent
pallio saccino ut mentiantur. Et dicet: non sum pro
pheta. Homo agricola ego sum. quoniam ad aereum
plu meum ab adolescetia mea. Et dicet ei. Quid
sunt plage iste in medio manuum tuarum? Et dicit
Hoc plagarum sum in domino eorum quod diligebat me.
Framea suscitare super pastorem meum: et super virum
coherenterem mihi dicit dominus exercitu. Percute
pastorem et dispergerem oves. Et couerter manum
meam ad pullos. Et erit in omni terra dicit dominus.
partes due in ea dispergerent et deficiant. et tertia
pars relinquerent in ea. Et ducam tertiam per signum.
et vestrum eos sicut vestrum argentum: et probabo
eos sicut probabo aurum. Ipse vocabitur nomen meum
et ego eraudiatur eum. Et dicimus populus meus es:
et ipse dicit dominus deus meus.

C. S. De destructio birem pro nece christissimae
scissionem populi sub typo motis olivarii. de die
iudicij et aduentu Christi et latitudine ecclesie. de pla
gis hostium birem. de plagis non facientium scenopha
gia: quod lebetes vertentes in pholas et non erit
mercator in ecclesia.

La. XIII

Ecce dies domini veniet dicit dominus: et dominus
detur spolia tua in medio tui. Et con
gregabo omnes gentes ad birealem in p
lum et capietur ciuitas: et vastabuntur
domus: et mulieres violabuntur. Et egrediet me
diaps ciuitatis in captiuitatem et reliquum popu
lum auferet ex urbe. Et egrediet dominus et plabi
tur contra gentes illas sicut pluit est in die cer
taminis. Et stabunt pedes eius in die illa super
motu olivarii qui est contra birem ad orientem.
Et scandens montem olivarii et media parte sui ad ori
entem et ad occidentem prorupto gradivalde. Et se
parabit mediū motus ad aquilonem: et mediū eius
ad meridiem. Et fngietis ad valle motuum eorum: quoniam
coniungetur vallis motuum usque ad primum. Et fu
gietis sicut fugistis a facie terremotus in diebus
fusie regis iuda. Et veniet dominus deus meus
omnesque sancti cum eo. Et erit in die illa non erit
lux: sed frigus et gelu. Et erit dies una que no
ta est domino. non dies neque nor. et in tempo
re vesperi erit lux. Et erit in die illa exhibent aq
uile de birealem. Medium earum ad mare
orientale: et medium earum ad mare nouissimum.
In estate et in hyeme erunt et erit dominus
ret super omnem terram. In die illa erit domini
nus unus. et erit nomen eius unus. Et reuertetur
omnis terra usque ad desertum. de colle remitto ad
austrem birem. Et eraltabitur et habitabitur in
loco suo a porta beniam in usque ad locum por
te prioris. et usque ad portam angulorum: et a tur
re ananebel usque ad torcularia regis. Et habita
bunt in ea: et anathema non erit amplius.
Sed sedebit birealem securam: et hec erit pla
ga qua percussit dominus omnes gentes que
pugnauerunt aduersus birealem. Tabescet ca
ro eius usque stantis super pedes suos et oculi
eius cotabescet in foraminibus suis. et lingua corru

ctabescet in ore suo. In die illa erit tumultus
domini magnus in eis. et apparet vir manu primi
sui: et pereferet manum eius super manum primi sui. Et
et iudas pugnabit aduersus birem. et congrega
bunt divitiae omnis gentium in circuitu: aurum et argen
tum vestes multe sat. Et sic erit ruina equorum
mulierum et camelorum et asinorum et omnis summa et quod fuerit
in castri illis sicut ruina huius. Et omnes qui reliqui fuer
int de universis gentibus quod veneruntur in birealem.
ascenderent ab anno in annum ut adorarent regem dominum
exercitum. et celebrarent festivitatem tabernaculorum.
Et erit quod non ascenderint de familiis fratres ad bire
alem ut adorarent regem dominum exercitum. non erit
super eos imber. Quod et si familia egyptiorum non ascen
derit et non venerit. nec super eos erit. Sed erit sacerdos.
ruina quod percutiet dominus omnis gentes quod non ascende
rint ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.
Hoc erit pectoris egyptiorum et hoc pectoris omnis gentium quod non ascende
rit ad celebrandam festivitatem tabernaculorum. In die illa erit quod super frenum equum est secundum
dominum. et erunt lebetes in domo domini quoniam probiale co
ram altari. Et erunt omnes lebetes in birealem et in iusta
da sacrificatus domino exercitum. Et venient omnes
immolantes et sumentes et eis: et coquuntur in eis. Et non
erit mercator ultra in domo domini exercitum
in die illo.

CExplicit Zacharias prophetam. Incipit pro
logus in Malachiam prophetam.

Deus per moysen populo israel precepit
sacerdotes tabernaculi sui omni corpori
vito liberis. hostias omni vito
vacinas sibi offerre. Quibus legem suam
ad regendum populum ob hoc dederat ut per sacrificia
et oblationem internum dei et hominum facti: pos
pulii preceptis celestibus facerent obedire. Unde sa
cerdotes angelos dei esse. hoc in loco scriptura testatur. Et quod tantum munera gratiam pertinet. super
dictum populus ac sacerdotes sacrificia vito detur
pata. ipsi criminibus atque impietatibus maculati do
offerre ceperunt. Iohannes per malachiam prophetam po
pulum suum israel increpans ait. Dilexi vos dicit dominus. Et dixistis. In quod dilexisti nos. Nonne fra
ter erat esau sicut dicit dominus. et dilexi simeone. esau autem odio habui. Esau autem fratrem simeone non
simeq; aut spontanea voluntate odio habuit a deo.
vel sine merito gratia simeone dilectum manifestum
est. cum similitudinem suam esau quod est effusione frat
ri sanguinis cōcupiscere. simeone autem in sua cognisi
tione obfusquam legem desiderare cognosceret.
Quinus rei gratia: super dicto usus est etenim dices
Dilexi simeone esau autem odio habui. Quoniam et
opibus memorator. quoniam liber geneseos mes
minuit. in quo unusquisque eorum futurus erat propon
sito manifeste ostaret ut scriptum est. Creuerunt
pueris: et erat esau bono agrestis sciens venarum: ia
cob autem bono simpliciter manens in tabernacula.
Nam reliqua que ex lectio comprehensa sunt
preparationem populi in obseruandis sacri
ficiis dei: incrementumque in eundem quod deos alie
nos coluerunt: significant.

¶ iiiij

Leuit. xxi. a
ibidem. xxii. a

Malac. ii. b

Malac. i. a

Ibidem. a

Gen. xxv. d

Balachias

Explicit prologus. Incipit argumentum.

Malachias apte et in fine oīm ppbeta/ rū dicit de abiectione israel tvocatio ne gentiū. Nō est mibi ait voluntas in vobis dicit dñs exercituū et munus nō suscipiā de manu vestra. Ab ortu em̄ solis vsq ad occasum magnū est nomē meum in gen tibus et in omni loco sacrificatur: et offeret no mī meo oblatio munda.

Explicit argumentum.

Incipit Malachias ppba.

CL. S. De electione iacob et reprobatōe esau. Increpat dñs q̄ nō honor ei exhibet sicut patri nec timor: sicut dñs. sed offeret ei panis pollut⁹ et hostia immūda. non seruitur ei gratis. et ma ledidic̄t offerentem dolose.

Ap̄. I
Mus verbī do
mī ad isrl̄ in manu ma lachie ppbete. Dilectivos dicit dñs. Et dicitis. In quo dilectisti nos. Nonne frater erat esau iacob dicit dñs. Et dilecti iacob. esau autē odio babui. Et posui seyr mōtes ei⁹ in so litudinez: et hereditatem ei⁹ in diacones deserti. q̄ si direrit idumea: de structi sum⁹: sed reuertentes edificabim⁹ q̄ de structa sunt. hec dicit dñs exercituū. Isti edificabunt. et ego destruā. Et vocabunt termī ipie tatis: et ppl's cui irat⁹ ē dñs vscg in eternū. Et oculi vestri videbūt: et vos dicetis. Magnifice tur dñs sup terminū isrl̄. Fili⁹ honorat patrem et fuus dñm suū. Si ergo pater ego sum: vbi ē honor me⁹. et si dñs ego sum: vbi est timor me⁹ dicit dñs exercituū ad vos. o sacerdotes q̄ despiciatis nomē meū: et dicitis. in quo despexit⁹ nomē tuum. Offeret⁹ sup altare meū panē pol lutū. Et dicit⁹. In quo polluim⁹ te: In eo q̄ di citis: mēsa dñi respecta est. Si offerat⁹ cecum ad imolādū: nōne malū est? Et si offeratis clau dum et languidū: nōne malū est? Offer illō duci tuo si placuerit ei: aut si suscepit faciē tuā dicit dñs exercituū. Et nūc depcamini vultū dei ut misereaf vestri: de manu em̄ vestra factū est s̄ si quo mō suscipiet facies vestras dicit dñs exercituū. Quis in vobis q̄ claudat ostia: et incen dat altare meū gratuisto. Nō est mibi voluntas in vob dicit dñs exercituū et mun⁹ nō suscipiat⁹ de manu vestra. Ab ortu em̄ solis vscg ad occas um magnū ē nomē meū in gētib⁹: et in oī loco sacrificat⁹ et offeret nomē meo oblatio mūda. q̄ magnū est nomē meū in gentib⁹ dicit dñs exercituū. Et vos polluistis illud in eo q̄ dicitis mensa dñi contamīnata ē: et qđ supponit contēptibile est cū igne q̄ illud devorat. Et dicitis. Ecce de labore. Et etiā lastis illō dicit dñs exercitu um. Et intulisti de rapinis claudū et lāguidum et intulisti mun⁹. Nūquid suscipiā illud de ma nu vestra dicit dñs exercituū? Oaledict⁹ dolos

sus q̄ b̄z in grege suo masculū: et votū faciens immolat debile dñs. Q̄ ret magnus ego dicit dñs exercituū: et nomē meū horribile in gētib⁹

CL. S. Sacerdotes renocat ad pñiam: et no lētibus comīnaf. cōmemorat pactū et officium eorū: trāgressionē et penā p acceptance psonaz. De trāgressione ppl'i accipietes vt̄ores alienis genas electas. electis antiquos de federe nū pt̄iarū. et inseparabilitate matrimoniali. et libel lo repudiū. de bis q̄ laborare dñz fecerūt. La. II

Et nūc ad vos mādatū hoc o sacerdo tes. Si nolueritis audire: et si nolueri tis ponere sup cor ut detis gl̄iam noi de meo ait dñs exercituū. mittā in vos es gestatē et maledicā bñficationib⁹ vestris: et maledicā illis qm̄ nō posuistis super cor. Ecce ego p̄iūtā vobis brachīū: et disp̄gā sup vultū vestrū sterc⁹ solēnitati vestrarū: et assumet vos secum. Et scietis q̄ mī ad vos mādatū istud: ut esset pactū meū cū leui: dicit dñs exercituū. Pactum meū fuit cū eo vite et pacis: et dedi ei timoriē et timuist me: et a facie noīs mei pauebat. Let ve ritatis fuit in ore ei⁹: et iniqtas nō est inuēta in labijs eius. In pace et in eq̄tate ambulauit me cū: et multos auertit ab iniqtate. Labia effi sacerdotis custodit sciam: et legē req̄rent et ore eos: q̄ angelus dñi exercituū ē. Vos aut̄ receſſistis de via: et scādaltzastis plurimos in lege. Irritū fecistis pactū leui dicit dñs exercituū. Propter qđ et ego dedi vos cōtēptibiles et bus miles oīb⁹ pp̄lis: sicut nō seruastis vias meas: et accepistis faciē in lege. Nūquid nō pater vñ oīm nostrū? Nūquid nō de vñus creauit nos? Quare ergo despicit vñusq̄s vestrū fratré suū: violans pactū patrū nostrorū? Trāgressus est iuda: et abominatione facta ē in israel et in bie rusale: q̄ cōtaminauit iudas sanctificatōe dñi quā dilexit: et habuist filiā dei alieni. Disperdet dñs virū qui fecerit hoc: magistrū et discipulum de tabernaculo iacob: et offerentē mun⁹ domī no exercituū. Et hoc rursum fecistis. Opiebari lachrymis altare dñi fletu et mugitu: ita ut non respiciā vltra ad sacrificiū nec accipiā placabi le qđ de manu vestra. Et dicitis. Quā ob causam: Q̄ dñs testificat⁹ est inter te et vtoꝝ pu bertatis tue: quāz tu desperisti. Et hec p̄ticeps tua et vtoꝝ federis tui. Nōne vñ fecit: et residuum spūs eius est? Et qđ vñ q̄rit nisi semen dei? Eustodite ergo spm̄ vestrū: et vtoꝝ adolescētie tue noli despicer. En̄ odio babueris eā dimit̄ te: dicit dñs de isrl̄. Operiet aut̄ iniqtas vestrū mētū eius dicit dñs exercituū. Eustodite spm̄ vestrū: et nolite despicer. Laborare fecistis domīnū in sermonib⁹ vestris. Et dicitis. In quo eū fecim⁹ laborare? In eo qđ dicitis. Ois q̄ facit malū bonus est in conspectu dñi: et tales et placēt. Aut certe vbi est deus iudicij.

CL. S. De angelo qui mittit. de die iudicij: de destructione iudicij. de affligētib⁹ deū. de bñficatione soluentib⁹: et maledictōe nō soluētū de cimas et p̄mitias. Arguunt murmurātes h̄ dñz

Roma. it. c

B

C

J. ii. c

P̄s. xlir. et
P̄s. ccii.

D

Amos. v. f

pro flore malorum: et reprimis teorum blasphemia
Designatis suppliciis eorum et permissis iustor. III

Ecce ego mittam angelum meum et proponam
viam a facie mea. Et statim veniet
ad teplum suum dominator quem vos queritis:
et angelus testamenti quem vos vultis.
Ecce venit dicit dominus exercituum. Et quis poterit co-
gitare die aduentus eius? Et quis stabit ad visionem
domini? Propter enim quoniam ignis consumens et quasi herba ful-
lonum. Et sedebit consumans et emundans argentum
et purgabit filios leui. Et colabit eos quasi aurum
et quasi argentum: et erunt domino offerentes sacrificia
in iusticia. Et placebit dominus sacrificium iuda et bie-
rusalem sicut dies seculi: et sicut anni antiqui. Et ac-
cedat ad vos in iudicio; et ero testis velorum male-
ficiis et adulteris et perjuris: et qui caluniantur
mercede mercenarii et humiliant viduas et pu-
pillas: et opprimit peregrinum nec timuerunt me
dicit dominus exercituum. Ego enim dominus et non mutor
et vos filii Iacob non estis consumpti. A diebus enim
patrum vestrorum recessistis a legitimis meis et non
custodistis. Reuertimini ad me. et reuertar ad
vos. dicit dominus exercituum. Et distritis. in quo re-
vertetur. Si affiget vobis deus: quod vos configitis me
Et distritis. In quo configimus te. In decimis
et in primis. Et in penuria vos maledicti estis
et me vos configitis gressu tota. Inferte oem deci-
mam in borreum meum et fit cibum in domo mea: et pre-
pare me super hoc dicit dominus. Si non aperuero vo-
bis cataractas celum. et effudero vobis benedictionem
vobis ad abundatiam. Et increpabo per vobis deuo-
rantes. et non corrumpet fructum terre vestre. nec er-
rit sterilis vinea in agro dicit dominus exercituum.
Et beatos vos dicent omnes gentes. Eritis enim vos
terra desiderabilis dicit dominus exercituum. Inua-
luerunt super me verba vestra dicit dominus. Et distritis
Quid locuti sumus contra te? Distritis! Vanus
est qui seruit deo. Et quod emolumentum. quod custodi-
vimus precepta eius: et quod ambulauimus tristes
coram domino exercituum. Ergo nunc beatos di-
cimus arrogantes. Si quid edificati sunt facies
impiorum: et temptauerunt deum et salvi
facili sunt. Tunc locuti sunt timores dei: unusquisque
cum proximo suo. Et attendit dominum et audi-
vit et scriptum est liber monum entis coram eo timentibus
dominum et cogitatibus nomine eius. Et erunt
mibi aut dominus exercituum in die qua ego
facio in peculium. et parcam eis sicut parci vir
filio suo seruienti sibi. Et querimini et videbitis
quod sit in iustitia et impius et in seruient deo
et non seruientem eum.

Cap. III. **L**e aduentum Christi. de aduentu belise qui
precedet secundum aduentum domini.

Ecce enim dies veniet succensa quasi ca-
minus: et erunt omnes superbii: et om-
nes facientes impietatem stipula. Et
inflammabit eos dies veniens dicit
dominus exercituum: que non derelinquet eis
radicem et gerumen. Et orietur vobis timentibus
nomine meum sol iusticie et sanctitas in penitus eis

Et egrediemini et salietis sicut vitulus dominus armen-
to. et calcabitis impios cum fuerint cinis subplata
pedum vro. in die quam ego facio dicit dominus exer-
cituum. Omne tempore legis moysi fui meus: quoniam ma-
dui ei in oreb ad oem israel. precepit et iudicavit. Ec-
ce ego mittam vobis beliam prophetam a quo veniat di-
e domini magna et horribilis. Et queret cor prius
ad filios: et cor filiorum ad pres eorum: ne forte ves-
timentam et percutiam terram amathemate.

Explicit machabias prophetam.

Incepit prologus scriptoris Hieronymi
prosperitatem in libris Machabeorum.

Machabeorum libri duo prenotatae propositae in
inter hebreorum duces gentesque psarum
pugnare quod sabbato: et nobiles mach-
abaei ducis triumphos: et cuius nois
et libri idem sunt occupati. Hec quod historia conti-
net etiam inclita illa gesta machabeorum fratrum qui
sub antiocho rege per sacris legibus dira tormenta
precessi sunt. Quos mater pia dum diversis sup-
pliciis regerent. non solum non flevit. sed et gaudes
bortabat ad gloriam passionis.

ij. mac. vii. a

CItem aliis prologus

Machabeorum libri licet non habent in canone hebreorum: tamen ab ecclesia inter diuinorum voluminum annotantur historias. Prenotata autem proposita inter hebreorum
duces gentesque psarum pugnam quod sabbato et nobiles machabaei ducis triumphos: fedus quod amicici
arum cum romanorum ducibus atque legationum. Machabaei septem fratres ab una matre machabaea
nois geniti custodiates legem patris traditionem: non manducantes carnem porcinam: ob hunc ab
antiocho rege severissimo in antiochia martyris gloria coronati sunt cum matre sua atque sepulti
cum magna veneratione ibi quiescunt.

ij. mac. ix. a

Explicit prologus. Incipit libro primus Machabeorum.

Cap. I. De alexandro filio philippi. de antio-
chis radice peccatrice. chitate hierarchi exusta vi-
ri presumserunt edicta regis sacrificando idolis
let exusta est. multi et israel trucidant.

Eta. I

Lfactum est post

Percussit alexander philippi macedo qui primus regnauit in grecia egressus de terra cethi: darii reges persarorum medorum constituit proposita multa et obtinuit omnium munitiones: et in-
terfecit reges terre. Et pertransi-
stis usque ad fines terre: et accepit spolia multi-
tudinis gentium: et filiuit terra in conspectu eius. et con-
greauit virtutem et exercitum fortis nimis: et et al-
titudinem est et eleuatum cor eius: et obtinuit regiones
gentium et tyrannos. et facti sunt illi in tributum
et post hec decidit in lectum et cognovit quod mo-
reretur et vocauit pueros suos nobiles a secum
erant nutriti a suuente sua: et diuisit illis re-
gnum suum cum adhuc viueret. et regnauit alexander.

Judith. I. C

B

der annis duodecim et mortu⁹ est. Et obtine
runt pueri eius regnū vniuersq⁹ in loco suo: ⁊
imposuerūt om̄s sibi diademata post mortem
eius ⁊ filii eorū post eos annis multis: ⁊ multi
plicata sunt mala in terra. ⁊ exiit er eis radit
peccati. Antiochus illustris filii antiochi reg⁹
q̄ fuerat rome obses ⁊ regnauit in āno cente
simo tricesimo septimo regnī grecorū. In dieb⁹
illis exierūt et israeli filii inq̄ et suaserūt mul
tis dicentes. Nam⁹ ⁊ disponam⁹ testamentū
cum ḡetib⁹ q̄ circa nos sunt: q̄ et quo recessi
mus ab eis: inueniērūt nos multa mala: et bo
nus visus est fīmo in oculis eorū. Et destinare
runt aliq̄ de pplo ⁊ abierunt ad regez et dedit
illis p̄tatem ut facerēt iusticiā gentiū. Et edi
ficaverūt gymnasium in berosolymis fīm le
ges nationū: et fecerūt sibi p̄putia: ⁊ recesserēt
a testamēto sancto: ⁊ iuncti sūt nationib⁹. ⁊ tū
mundati sunt vt facerēt malū et paratū est re
gnū in p̄spectu antiochi: et cepit regnare in
terra egypti⁹ regnare et sup duo regna. Et in
trauit in egyptū in multitudine graui iū currīb⁹
et elephantic⁹ ⁊ eq̄tib⁹ et copiosa nauī multi
tudine. ⁊ cōstituit bellū aduersus ptolomeum
regē egypti: ⁊ veritus est ptolome⁹ a facie ei⁹
et fugit. ⁊ ceciderūt vulnerati multis: ⁊ cōphen
dit ciuitates munitas in terra egypti: ⁊ acces
pit spolia tre egypti. ⁊ p̄uerit antiochus post
q̄ p̄cussit egyptū in cētesimo ⁊ q̄dragesimo ⁊
tertio anno. ⁊ ascēdit ad israel. ⁊ ascēdit biero
solymā in multitudine graui. ⁊ intravit in sc̄i
ficationē cū superbia: ⁊ accepit altare aureu⁹
et cādelabū luminis vniuersa vasa ei⁹: ⁊ mē
sam p̄positionis ⁊ libatoria ⁊ p̄balias: et mor
tariola aurea: ⁊ velū et coronas ⁊ ornamentū
aureū qđ in facie templi erat: ⁊ p̄minuit oīa.
et accepit argentū et aurum ⁊ vasa cōcipisci
lia et accepit thesauros occultos quos iuenerit
et sublati oībus a bīt in terrā suam: et fecit
cedem boīm: ⁊ locut⁹ est in superbia magna. ⁊
factus est plāctus magnus in israel: ⁊ in om̄i
loco eorū: et ingenuerūt prīncipes ⁊ seniores:
et iuuenes et virgines infirmati sūt et specio
tas mulierū immutata est. Oīs marit⁹ sum
pit lamentū: ⁊ q̄ sedebant in tho: oī maritali lu
gebant. et cōmota est terra sup habitantes in
ea: et vniuersa domus iacob induit p̄fusionēz.
Et post duos annos diez misit rex prīncipē tri
butorū in ciuitates iuda: et venit bierlm cū tur
ba magna. Et locut⁹ est ad eos verba pacifica
in dolo: et crediderūt ei. Et irruit super ciuita
tem repente: ⁊ p̄cussit eā plaga magna: ⁊ p̄di
dit populu⁹ multū ex israel. Et accepit spolia ci
uitatis: ⁊ succendit eam igni. Et destruxit do
mos ei⁹ et muros eius in circūitu: et captivas
duxerunt mulieres et natos: ⁊ pecora possede
runt. Et edificauerunt ciuitatem dō muro ma
gno et firme et turrib⁹ firmis: ⁊ facta est illis
in arcem. Et posuerūt illi gentē peccatricē vi
ros iniquos: ⁊ p̄ualuerūt in ea. Et posuerunt
arma et escas: et p̄gregauerūt spolia bierlm.

1. Reg. lxi. g

C

trahit in egyptū in multitudine graui iū currīb⁹
et elephantic⁹ ⁊ eq̄tib⁹ et copiosa nauī multi
tudine. ⁊ cōstituit bellū aduersus ptolomeum
regē egypti: ⁊ veritus est ptolome⁹ a facie ei⁹
et fugit. ⁊ ceciderūt vulnerati multis: ⁊ cōphen
dit ciuitates munitas in terra egypti: ⁊ acces
pit spolia tre egypti. ⁊ p̄uerit antiochus post
q̄ p̄cussit egyptū in cētesimo ⁊ q̄dragesimo ⁊
tertio anno. ⁊ ascēdit ad israel. ⁊ ascēdit biero
solymā in multitudine graui. ⁊ intravit in sc̄i
ficationē cū superbia: ⁊ accepit altare aureu⁹
et cādelabū luminis vniuersa vasa ei⁹: ⁊ mē
sam p̄positionis ⁊ libatoria ⁊ p̄balias: et mor
tariola aurea: ⁊ velū et coronas ⁊ ornamentū
aureū qđ in facie templi erat: ⁊ p̄minuit oīa.
et accepit argentū et aurum ⁊ vasa cōcipisci
lia et accepit thesauros occultos quos iuenerit
et sublati oībus a bīt in terrā suam: et fecit
cedem boīm: ⁊ locut⁹ est in superbia magna. ⁊
factus est plāctus magnus in israel: ⁊ in om̄i
loco eorū: et ingenuerūt prīncipes ⁊ seniores:
et iuuenes et virgines infirmati sūt et specio
tas mulierū immutata est. Oīs marit⁹ sum
pit lamentū: ⁊ q̄ sedebant in tho: oī maritali lu
gebant. et cōmota est terra sup habitantes in
ea: et vniuersa domus iacob induit p̄fusionēz.
Et post duos annos diez misit rex prīncipē tri
butorū in ciuitates iuda: et venit bierlm cū tur
ba magna. Et locut⁹ est ad eos verba pacifica
in dolo: et crediderūt ei. Et irruit super ciuita
tem repente: ⁊ p̄cussit eā plaga magna: ⁊ p̄di
dit populu⁹ multū ex israel. Et accepit spolia ci
uitatis: ⁊ succendit eam igni. Et destruxit do
mos ei⁹ et muros eius in circūitu: et captivas
duxerunt mulieres et natos: ⁊ pecora possede
runt. Et edificauerunt ciuitatem dō muro ma
gno et firme et turrib⁹ firmis: ⁊ facta est illis
in arcem. Et posuerūt illi gentē peccatricē vi
ros iniquos: ⁊ p̄ualuerūt in ea. Et posuerunt
arma et escas: et p̄gregauerūt spolia bierlm.

D

E

repositorū illic: ⁊ facti sunt in laqueū magnū
Et sc̄iū est hoc ad insidias sanctificationis: ⁊ in
diabolū malū in israel. Et effundērunt sans
guinem innocentē p̄l circūitum sc̄ificationis:
et p̄taminauerūt sanctificationē. Et fugerunt
habitatores bierlm ppter eos: ⁊ facta est bas
bitatio exterorū: et facta est extera semini suo;
et nati eius reliqrunt eā. Sanctificatio eius
desolata est sicut solitudo. ⁊ dies festi eius puer
si sunt in luctū: sabbata ei⁹ in obprobriū bono
res eius in nūbilum. Sc̄dm gl̄iam eius multis
plicata est ignominia ei⁹: ⁊ sublimitas ei⁹ con
uersa est in luctum. Et scripsit rex antioch⁹ om̄i
ni regno suo: vt esset oīs populus vn⁹. Et reli
querūt vniuersq⁹ legem suā: et p̄senserūt om̄is
gentes fīm vnu⁹ regis antiochi. Et multi et is
rael p̄senserunt ei⁹: ⁊ sacrificauerūt idolis ⁊ co
inq̄nauerunt sabbatū. Et misit rex antiochus
libros p̄ man⁹ nūcioꝝ in bierlm et in om̄i ci
uitates iude vt seq̄renf leges gentiū terret
p̄biserent holocausta ⁊ sacrificia et placatio
nes fieri in templo dei: ⁊ p̄biserēt celebare
sabbatum et dies solēnes. Et iussit coinqnari
sancta et sc̄tm populū israel. Et iussit edifi
carī aras ⁊ templa et idola et imolarī carnes
suillas et pecora cōia: et relinquere filios suos
incircūcisos ⁊ coinqnari aīas eorū in oībus im
mūdiciis et abominationib⁹: ita vt oblinisce
tur legem et immutarent om̄is iustificationes
dei. Et q̄cūq̄ nō fecissent fīm verbū reg⁹ an
tiochi morerent. Secundū om̄ia verba h̄ scri
psit om̄i regno suo: ⁊ p̄posuit prīncipes pplo
qui hec fieri cogerent. Et iussi ciuitatibus
inde sacrificare. Et congregati sunt multi de
populo ad eos qui dereliquerant legem domi
ni ⁊ fecerunt mala super terram: et effugae
runt ppulum israel in abditis et absconditis
fugitiuorū locis. Die quīntadecima mēsis cal
lei. quinto et quadragesimo et centesimo an
no. edificauit rex antiochus abominationū ido
lū desolationis super altare dei. ⁊ p̄ vnu⁹
fas ciuitates iude in circūitu edificauerunt a
ras et ante ianuas domoꝝ et in plateis incen
debant tbura et sacrificabant. Et libros legis
dei combusserunt igni scindentes eos: et apō
quēcūq̄ inueniebanf libri testamenti dñi: ⁊ q̄
cūq̄ obseruabat legem dñi fīm edictum regis
trucidabant eum. In virtute sua faciebat hec
populo israel qui inueniebat in om̄i mense in
ciuitatibus. Et quīnta ⁊ vicefīma die mensis
sacrificabant super aram que erat cōtra alta
re: ⁊ mulieres que circūcidebāt filios suos mi
cidabantur fīm iussi⁹ regis antiochi. Et suspe
mos eorū: et eos qui circūciderant filios truci
dabant. Et multi de populo israel diffinierunt
apud se: vt nō manducarent imunda ⁊ elegi
runt magis mori q̄ cibis coinqnari imundis
et noluerunt infringere legē dei sc̄am ⁊ truci
dati sunt. Et facta est ira magna super pplo⁹ is
rael valde.

C. L. S. Matatbias et quoniam ei filii lamentantur populi: templum et desolationem legi: cogitur matatbias sacrificare idolis: sed noluit: occidit matatbias sacrificantem idolis: et etiam ministru regis antiochii. Fugientes in desertum ne sacrificient idolis occisi sunt in sabbato: constituit matatbias pugnare in sabbato: ipse et ei filii occidentes portores aras idolorum subiungunt. Matatbias moriens ammonet filios defendere israel et cogitare generationes patrum. II

gebatur imolare occidit in ipso tempore et araz destruit: et zelatus est legem sicut fecerit phinees zambari filio saloni. Et exclamauit matatbias voce magna in civitate: dicens. Deus qui zelum vestrum legis statuens testamentum erat post me. Et fugit ipse et filii eius in montes: et reliquum quoniam habebant in civitate. Tunc descenderunt multi quoniam iudicium et iusticia in desertum: et sederunt ibi ipsi et filii eius et mulieres eorum et pecora eorum: quoniam inundauerunt super eos mala. Et renunciatus est viris regis et exercitus qui erant in bierlin civitate dauid: quoniam discessissent viri quodammodo qui dissipauerunt mandatum regis in loca occulta in deserto: et abiisserunt post illos multi. Et statim preteriunt ad eos et constituerunt aduersus eos plures in die sabbatorum. Et dixerunt ad eos. Resistitis et nunc adhuc. Erite et facite simbolum regis antiochii et vivent. Et dixerunt. Non exhibemus neque faciemus simbolum regis ut polluamur die sabbatorum. Et constaterunt aduersus eos plures. Et non responderunt eis. nec lapide miserunt in eos: nec opuslauerunt loca occulta dicentes. Moriatur omnis in simplicitate nostra: et testes erunt super nos celum et terra per iniuste predicatis nos. Et intulerunt illis bellum sabbatis: et mortui sunt ipsi et viatores eorum et filii eorum et pecora eorum usque ad milles vias boium. Et cognovit matatbias et amici eius: et luctum habuerunt super eos valde. Et dixit vir prius suo. Si oes fecerimus sicut fratres nostri fecerunt et non pugnauerimus aduersus gentes per aiabum nostrum: et iustificationibz nostris: certi disperderent nos a terra. Et constaterunt in die illa dicentes. Omnis homo quoniam venerit ad nos in bello die sabbatorum: pugnemus aduersus eum: et non moriemur omnes sicut mortui sunt fratribz nostri in occultis. Tunc congregata est ad eos synagoga indeorum fortis viribus et israel: ois voluntarius in lege: et oes qui fugiebat a malis additi sunt ad eos et facti sunt illis ad firmamentum: et collegerunt exercitum: et percusserunt portadores in ira sua: tviros iniquos in indignatione sua et ceteri fugerunt ad nationes: ut euaderent. Et circumiuit matatbias et amici eius et destruxerunt aras: et circunciderunt pueros incircuncisos quotquot inuenierunt in multis israel in fortitudine. Et persecuti sunt filios supbie: et prosperatum est opus in manibz eorum: et obtinuerunt legem de manibz gentium et de manibz regum: et non dederunt cornu peccatori. Et appropter iniquauerunt dies matatbias moriendi: et dixit filius suis. Nunc confortata est supbia et castigatio et tempus euersionis: et ira indignationis. Nunc ergo o filii emulatores estote legis: et date vias vestras per testamentum patrum: et memoremte operum patrum quae fecerunt in generationibus suis: et accipietis gloriam magnam et nomine eternum. //

Num. ccv. b

D

E

F

Bene. ccij. c

Bene. ccv. f

Num. ccv. c

Josue. i. d.

Num. ccij. c

Tri diebus illis surrexit matatbias filius iohannis filii symeonis sacerdos ex filiis iorarim ab bierlin: et consedit in monte modin: et habebat filios quoniam iohanan qui cognominabatur gaddis et symon qui cognominabatur thasi et iuda qui vocatur macchabeus: et eleazarus qui cognominabatur abaron et ionathan qui cognominabatur apphus. Hi videbant mala quae fiebant in populo iuda et in bierlin. Et dicit matatbias. Ne miseri: ut quid natus sum videre præditionem populi mei et præditionem civitatis sancte et sedere illic cum dabo in manibz inimicorum? Sancta in manu extraneorum facta sunt templum eius sicut homo ignobilis. Uasa glorie eius captiva abducta sunt: trucidati sunt senes eius in plateis: et iuvenes eius ceciderunt in gladio inimicorum? Que gens non hereditavit regnum eius: et non obtinuit spolia eius? Omnis compositione eius ablata est. Que erat libera facta est ancilla: et ecce sancta nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra desolata est: et coquinaverunt ea gentes. Quo ergo nobis adhuc vivere? Et scidit vestimenta sua matatbias et filii eius: et operuerunt se ciliis et planxerunt valde. Et venerunt illuc qui missi erant a regre antiocho ut cogerent eos qui coniungerant in civitate modin: imolare et accedere turbula et a lege dei discedere: et multi de populo israel presentes accesserunt ad eos: sed matatbias et filii eius constanter steterunt: et residentes qui missi erant ab antiocho: direxerunt matatbias. Princeps et clarissimus et magnus in hac civitate et ornatus filii et fratribz. Ergo accede potest et fac iustum regis sicut fecerunt oes gentes et viri iuda et qui remanserunt in bierlin: et eris tu et filii tui inter amicos regis: et amplificatus auro et argento et muneribus multis: et respondit matatbias et dixit magna voce. Et si oes gentes regi antiocho obediunt ut discedant unusquisque a servitute legis patrum suorum et presentiant mandatis eius: ego et filii mei et fratribz mei obediemus legi patrum nostrorum. Propitius sit nobis deus non est nobis utile relinqre legem et iusticias dei. Non audiemus verba regis antiochii nec sacrificabimus transgredientes legis nostre mandata ut eam altera via. Et ut cessauit loquutus ab eo: accessit quidam iudeus in oculis sacrificare idolis super aram in civitate modin secundum iustum regis: et vidit matatbias et doluit: et contra iudicium legis: et insultas trucidavit eum super aram. Sed et virum quem rex antiochus miserat qui co-

Dñi. vi. e

6

dñi testificaf in ecclia accepit hereditatez. Dauid in sua misericordia psecut' est sedē regni in secula. Elias dñi zelat zelū legis. recept' est in celū. Ananias et azarias et misael credentes liberati sunt de flāma. Daniel in sua simplicitate liberat' est de ore leonis. Et ita cogitate p gniationē et gniationē. qz oēs q sperant in eū nō infirmanſ. Et a ybis viri pectoris ne timuerit: quia glāia ei' sterc' et ymis ē. Hodie extollit et cras nō iueniet: qz puersus est i terrā suā: et cogitatio ei' perīst. Uos ḡ filii p̄ fortam̄ et viriliter agite in lege: qz cū fecerit q̄ vobis p̄cepta s̄t in legē a dño deo v̄ro: in ipa gl̄iosi eritis. Et ecce si mō frater v̄r̄ scio q̄ vir cōfiliū est. Ipm̄ audite semp̄: et ip̄e erit vobis p̄. Et iudas machabeus fortis virib⁹ a iumentute sua: sit vobis p̄nceps militie: et ip̄e aget bellū ppl̄i. Et adducetis ad vos omēs factores legis et vindicate vindictā populi vestri. Retribuite retributionē in gētibus: et intēdite in p̄ceptū legis. Et benedixit eos et apposit' est ad p̄res suos. Et defunct' est anno cētefimo q̄dragesimo serto. et sepult' est a filiis suis in sepulchris patrū suorū in modin. et planterunt euz oīs israel planctu magno.

C. L. S. Surrexit iudas machabeus in defensionem israel. occidit iudas appolloniā auferens eius gladium. occidit etiam seron principē exercitus syrie. Iussit antiochus ut lysias destrueret israel et penit' de tra deleret.

A

Et surrexit iudas q̄vocabat machabeus filius eius p eo: et adiunxit eū omēs fratres eius: et vniuersi q̄ se p̄iuxerant patri eius: et p̄liabant plūi israel cū leticia: et dilatauit glāiam pplo suo: et induit se lorricam sicut gigas: et succinxit se arma bellica sua in plīis. et p̄tegebant castra gladio suo. Bis milis fact' est leoni in opib⁹ suis: et sicut catul⁹ leonis rugiēs in venatiōe. Et psecut' est iniq̄s p̄scrutās eos: et q̄ p̄turbabat ppl̄m suū: eos succedit flāmis: et repulsi sunt inimici eius p̄ tōre eius. Et oēs oparij iniqtatis cōturbati sunt: et directa est sal' in manu eius. Et exacerbabat reges multos: et letificabat iacob in opib⁹ suis: et in sc̄m mēoria eius in bñdictōe. Et pambulabat ciuitates iuda et p̄didit ipios ex eis: et auertit frā ab israel. Et noiatus est v̄sq̄ ad nouissimū terre et p̄gregauit peantes. Et cōgregauit appolloniū gentes: et a samaria virtutē multaz et magnā ad bellandū p̄tra israel. Et cognouit iudas et exīt obuiā illi: et p̄cussit et occidit illū et ceciderunt vulnerati multi et reliq̄ fugerunt: et accepit spolia eoz: et gladiū appolloniū abstulit iudas: et erat pugnans in eo oīb⁹ dieb⁹. Et audiuit seron p̄nceps exercit⁹ syrie q̄ p̄gregauit iudas p̄gregationē fidelium et ecclesiā secū. Et ait. Faciā mibi nomē et glorificabor in regno: et debellabo iudā et eos q̄ cum ipso sunt q̄ spernebant yerbū regis. Et p̄parauit se: et ascenderunt eū eo castra impiorū fortes auxiliariū ut facerent vindictā in filios israel. Et appropinquauerunt v̄sq̄ bethoron: et exiuit iudas obuiā illis cum